ДЕЛО №1-350/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 04 октября 2017 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя помощника Ростовского транспортного прокурора БЕРЕСТОВОГО Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника МИТРОПОЛЬСКОЙ О.П., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут пришел в лесопосадку, расположенную вблизи станции Михайло-Леонтьевская 

<

адрес>, где с целью личного употребления без цели сбыта путем ручного сбора верхушечных частей наркосодержащих растений конопли, произраставших в указанной лесопосадке, нарвал верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 230,320 г. Далее, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что не имеет законных оснований на приобретение наркотических средств, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, сложил незаконно приобретенное им наркотическое средство в полимерную сумку с целью последующего изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), которое незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ

Далее подсудимый ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, проследовал к участку местности в зарослях деревьев, расположенному в вышеуказанной лесопосадке на расстоянии 180 метров от помещения дежурной по станции Михайло-Леонтьевская по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 20 метров от железнодорожного полотна 32 КМ ПК-3 станции Михайло-Леонтьевская и на расстоянии 4 метров от заброшенного домовладения, где с помощью ингредиентов, а именно металлической кастрюли, воды, сгущенного молока и наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 230,320 г, путем варения незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общим весом не менее 8,6 г, которое перелил в полимерную бутылку зеленого цвета и незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ

Однако ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут на 32 КМ ПК-4 железнодорожной станции Михайло-Леонтьевская, расположенной адресу: 

<

адрес>, он был выявлен по подозрению в совершении административного правонарушения сотрудниками ЛОП на ст.Шахтная, после чего в 18 часов 00 минут доставлен в дежурную часть ЛОП на ст.Шахтная, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра в присутствии двух понятых у него была обнаружена полимерная разноцветная сумка, в которой находилась бутылка зеленого цвета с жидкостью зелено-коричневого цвета, содержащей наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной сухой массой 8,6 г (заключение экспертов ФБУ Южный региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации №2198, 2199/05-1 от 20 июля 2017 г.).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут при проведении осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в вышеуказанной лесопосадке на расстоянии 180 метров от помещения дежурной по станции Михайло-Леонтьевская по адресу: 

<

адрес>, и на расстоянии 20 метров от железнодорожного полотна на 32 КМ ПК-3 станции Михайло-Леонтьевская, на расстоянии 4 метров от заброшенного домовладения, обнаружена и изъята металлическая кастрюля с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 230,320 г (заключение экспертов ФБУ Южный региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации №2200, 2201/05-1 от 20 июля 2017 г.)

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана) массой 230,32 г отнесена к наркотическим средствам и является крупным размером; масло каннабиса (гашишное масло) массой 8,6 г отнесено к наркотическим средствам и является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании сего числа подсудимый ФИО1 своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал, пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, его защитники разъяснили ему особый порядок принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.314-317 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Учитывая изложенное выше и принимая во внимание, что государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает его чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим его наказание, является рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который отрицательно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д.207), совершил настоящее преступление при рецидиве преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ), 

<

данные изъяты>, принимает во внимание смягчающие и отягчающее его наказание обстоятельства, указанные выше, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и полагает назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, но в минимально возможном размере, предусмотренном санкцией статьи Особенной части УК РФ, устанавливающей ответственность за содеянное, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, не применяя дополнительные виды наказания - штраф и ограничение свободы.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 следует определить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 04 октября 2017 г.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте:наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья